МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 24»

ПРИКАЗ

23.01.2023                                                                              № 17/1-ахд

О мероприятиях по подготовке в области гражданской обороны и защиты

от чрезвычайных ситуаций МБОУ СОШ №24 на 2023 год

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», в соответствии с постановлением Правительства Российской

Федерации от 18.09.2020 №1485 «Об утверждении Положения о подготовке

граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера» и Комплексным планом по подготовке

населения Озерского городского округа в области гражданской обороны и

защиты от чрезвычайных ситуаций на 2023 год (утвержден протоколом

заседания КЧС и ОПБ Озерского городского округа от 27.12.2022 №6),

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке в области гражданской

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций МБОУ СОШ №24 на 2023 год

(приложение №1).

2.   Гороховой Е.И., заместителю директора; Михалюку В.Б.,

преподавателю-организатору ОБЖ:

2.1. В срок до 31.01.2023 проверить: знание работниками мест

расположения первичных средств пожаротушения, автоматической пожарной

сигнализации, систем оповещения и управления эвакуацией, а также способов

их приведения в действие; результаты обучения работников мерам пожарной

безопасности; готовность работников к действиям по эвакуации людей и

материальных ценностей и тушению пожара.

2.2. Обеспечить проведение тренировочных эвакуационных мероприятий

обучающихся, воспитанников и персонала не реже одного раза в полугодие (в

период работы оздоровительных лагерей - в первую неделю со дня открытия

лагеря дополнительно провести тренировку).

2.3. Обеспечить выполнение приказов и указаний Управления

образования по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности.

2.4. По итогам полугодий 2023 года (до 30.06.2023 и до 30.12.2023)

направить в Управление образования на электронный адрес:

yazykov_ae@gorono-ozersk.ru отчеты о выполнении мероприятий по

гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечению пожарной безопасности (приложение №2).

3.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                        Н.Э. Азиева

mailto:yazykov_ae@gorono-ozersk.ru

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

приказом МБОУ СОШ №24

от 23.01.2023 №17/1-ахд

ПЛАН

мероприятий по подготовке в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций на 2023 год

№

п/п
наименование мероприятий

сроки

исполнения

ответственные

1. Повышение квалификации или курсовое обучение

руководителей формирований на Курсах

гражданской обороны в соответствии с планами

комплектования

в течение 2023

года, по приказу

Управления

образования от

13.12.2022 №853

Отдел кадров

2. Обучение личного состава формирований по месту

работы в организациях

по планам

образовательных

организаций

Преподаватель-

организатор ОБЖ

3. Участие личного состава формирований в учениях

и тренировках, проводимых в организациях

по планам

образовательных

организаций

Директор

4. Поддержание в рабочем состоянии учебно-

материальной базы по ГОЧС (кабинеты ОБЖ,

классы ГО, учебные площадки, уголки ГОЧС)

в течение 2023

года

Заместитель

директора по АХР

5. Участие в ежегодных смотрах-конкурсах учебно-

материальной базы кабинетов ОБЖ

по отдельному

плану

Преподаватель-

организатор ОБЖ

6. Участие в муниципальном смотре-конкурсе на

лучшую учебно-материальную базу по ГО и защите

от ЧС

март-июль 2023

года

Преподаватель-

организатор ОБЖ

7. Проведение с работниками вводного инструктажа

по ГО (совместно с инструктажем по действиям в

ЧС) в течение первого месяца после приема на

работу

по назначению Преподаватель-

организатор ОБЖ,

отдел кадров

8. Проведение с работниками инструктажа по

действиям в ЧС

не реже одного

раза в год

Директор,

Преподаватель-

организатор ОБЖ

9. Проведение с работниками учений, тренировок и

других плановых мероприятий по ГОЧС, в том

числе консультаций, лекций, демонстраций

учебных фильмов в организациях

в течение 2023

года

Директор,

Преподаватель-

организатор ОБЖ

10. Самостоятельное изучение работниками способов

защиты от опасностей, возникающих при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов,

порядка действий в ЧС

в течение 2023

года

Сотрудники

школы

11. Контроль за организацией и проведением

образовательного процесса в рамках предмета ОБЖ

в течение

учебного года

Директор,

Заместитель

директора по УВР

12. Проведение учений и тренировок по

противопожарной защите с участием ФГКУ СУ

ФПС №1 МЧС России

в течение 2023

года

Директор,

заместители

директора,

Преподаватель-

организатор ОБЖ

13. Проведение Месячника безопасности детей

совместно с УГОиЧС, ФГКУ СУ ФПС №1 МЧС

России

сентябрь 2023

года

Заместитель

директора по ВР,

Преподаватель-

организатор ОБЖ

14. Участие личного состава формирований в

мероприятиях, проводимых в ходе Месячника

гражданской обороны

октябрь 2023 года Директор,

Преподаватель-

организатор ОБЖ

15. Проведение школьных и муниципальных

соревнований «Школа безопасности»

по отдельным

планам

Учителя ФК,

Преподаватель-

организатор ОБЖ

16. Проведение комплекса мероприятий, направленных

на профилактику безопасности детей в рамках Дня

защиты детей

01-05 июня 2023

года

Заместитель

директора по ВР,

Классные

руководители,

Преподаватель-

организатор ОБЖ

17. Проведение Всероссийских открытых уроков по

ОБЖ:

- к Всемирному дню гражданской обороны;

- к Дню пожарной охраны России;

- к Дню знаний;

- к 91-й годовщине гражданской обороны

01 марта 2023

года

30 апреля 2023

года

01 сентября 2023

года

04 октября 2023

года

Заместитель

директора по ВР,

Преподаватель-

организатор ОБЖ

Приложение №2

к приказу МБОУ СОШ №24

от 23.01.2023 №17/1-ахд

Отчет

о выполнении мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности

за ___ полугодие 2023 года

№

п/п

Мероприятия Результат выполнения

1. Проведено объектовых тренировок

указать дату и тему

2. Проведено инструктивных занятий по

вопросам безопасного поведения людей на

водоёмах

количество занятий

охвачено детей

3. Обучение лиц, ответственных за пожарную

безопасность

количество чел.

4. Участие в соревнованиях

4.1.  «Школа безопасности»  всероссийских количество участников

региональных

городских

школьных

4.3. «Пожарно-прикладная

эстафета»,

«Юный пожарный»

всероссийских

региональных

городских

школьных

5. Проведено конкурсов, викторин и т.п. по

тематике ОБЖ

5.1 приняло участие обучающихся

6. Количество оборудованных кабинетов ОБЖ

7. Количество преподавателей ОБЖ

8. Количество учебных городков

9. Количество обучаемых по предмету ОБЖ

10. Наличие кружков (секций), отрядов, в

которых проводится углубленное изучение

вопросов ОБЖ

какие классы охвачены, срок или

длительность цикла обучения,

возраст детей, количество

обучающихся

11. Разработано и распространено буклетов,

листовок по вопросам ГОЧС

12. Должностное лицо, ответственное за

проведение мероприятий по ГОЧС

Ф.И.О., дата и номер приказа

		2023-01-30T10:39:43+0500
	Азиева Наталья Эдуардовна